
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

EDITAL Nº. 39/2021/PROGRAD  

RESULTADO FINAL: INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 

LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro 

de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de 

agosto de 2020, nos termos da legislação, e 

CONSIDERANDO o Edital nº. 28/2021/PROGRAD e suas retificações; e 

CONSIDERANDO o Edital nº. 33/2021/PROGRAD, do Resultado Preliminar desse 

processo seletivo, e suas retificações. 

Resolve: 

Tornar público o Resultado da interposição de Recursos ao Resultado Preliminar da seleção 

de monitores para a “Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos 

(as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto 

humanitário nos cursos de Graduação da Universidade Federal da Integração 

LatinoAmericana – UNILA” referente aos semestres regulares 2020/9 (equivalente a 

2020/2) e 2021/4 (equivalente a 2121/1). 

1. DO RESULTADO DO RECURSO 

1.1 O Resultado da interposição de Recursos ao Resultado Preliminar desse processo 

encontra-se ano Anexo I do presente edital. 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas através do e-mail 

prograd.daad@unila.edu.br, do telefone (45) 3522-9747. 

Parágrafo único. O atendimento pessoal está suspenso temporariamente em função das 

medidas sanitárias de distanciamento social. 



2.2 Os casos não previstos neste edital serão avaliados pela Comissão Permanente de 

Acompanhamento de Estudantes Refugiados e Portadores de Visto Humanitário, Comissão 

de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e pela PROGRAD. 

 

 

 

Foz do Iguaçu, 23 de junho de 2021. 

 

 

 

 

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES  
Pró-Reitor de Graduação   



ANEXO I 

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

 

ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL 

RECURSO  NOME RESULTADO 

210621162519354 
CÍNTIA MICAELA 

AMORIM FIRMINO 
INDEFERIDO 

MOTIVO: Os elementos apresentados não 

configuram motivação suficiente para 

reclassificação; sobre problemas de internet, 

apenas no período destinado às entrevistas 

(ou antes da publicação do Resultado 

Preliminar) haveria possibilidade de se 

refazer a entrevista, a depender da 

manifestação da candidata junto à 

Coordenadora ou à PROGRAD. 

 

 

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO 

RECURSO  NOME RESULTADO 

210619200353722 ISMAEL MONDESIR INDEFERIDO 
MOTIVO: Não foi apresentada a 
motivação para o Recurso. 

 

 

ÁREA: NÃO SE APLICA 

RECURSO  NOME RESULTADO 

210619195248053 DIKENSON LOUIS INDEFERIDO 
MOTIVO: O autor do Recurso não 
concorreu à seleção de que trata o 
presente Edital. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/06/2021

EDITAL Nº 39/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/06/2021 18:23 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 39 2021 EDITAL 23/06/2021 8337078753

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

